Администрация

муниципального района

 «Койгородский»

	[image: image1.png]

	«Койгорт»

муниципальн(й районса

администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	от
	 15 сентября
	2015 г.
	                                                               №
	21/09

с. Койгородок

О реализации мероприятий по внедрению Всероссийского  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172   «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе  «Готов к труду и обороне» (ГТО)», на основании приказа Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них» и Плана мероприятий по внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории МО МР «Койгородский»,
администрация МР «Койгородский» постановляет:

1. Наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – Центр тестирования)  Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс с. Койгородок на 25 мест», расположенное по адресу: с. Койгородок, ул. Советская д. 44а;

2. Закрепить за Центром тестирования следующие места тестирования для выполнения видов испытаний Комплекса ГТО:

-МБУ «Спортивный комплекс с. Койгородок»: с. Койгородок, пер. Школьный д. 1;
-МБОУ «СОШ» с. Койгородок: с. Койгородок, пер. Луговой 12 а.
3. Утвердить Положение о Центре тестирования, приложение 1 к настоящему Постановлению.

4. Управлению культуры, физической культуры и спорта назначить руководителя муниципального Центра тестирования.
5. Начальникам Управления культуры, физической культуры и спорта и Управления образования, в срок до  01.11.2015 г.:
5.1. Сформировать и утвердить состав муниципальной Главной судейской коллегии по оценке выполнения видов испытаний комплекса ГТО для организации работы в местах тестирования населения по видам испытаний комплекса ГТО.
5.2. Составить адресный перечень мест тестирования с указанием видов испытаний (тестов) Комплекса ГТО соответствующих месту проведения тестирования.
5.3. Внести изменения в Устав МБУ «Спортивный комплекс с. Койгородок», в соответствии с наделенными полномочиями Центра тестирования.
6. Рекомендовать ГУЗ РК «Койгородская ЦРБ», разработать механизм получения медицинского допуска к выполнению видов испытаний и нормативов Комплекса ГТО и организовать  медицинский  контроль при проведении тестирования по видам испытаний в центрах тестирования и местах тестирования на территории МО МР «Койгородский».
7. Управлению образования разработать и утвердить программу участия волонтеров в реализации мероприятий ВФСК ГТО, в проведении тестирования населения в Центре и местах тестирования.

8. Рекомендовать ОП № 14 МВД РФ «Сысольский» оказать содействие в обеспечении охраны правопорядка в муниципальном Центре и местах  тестирования на территории района при проведении мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

9. Управлению культуры, физической культуры и спорта оказать информационную и просветительскую поддержку мероприятиям Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории МО МР «Койгородский».

10. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности принять участие в мероприятиях по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории МО МР «Койгородский».
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района, курирующего социальный блок.
12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном Вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».
Исполняющий обязанности главы

МР «Койгородский» - руководителя

администрации района «Койгородский»                                        Н.В. Костина
                                                                                             Приложение  1

                                                                       к постановлению администрации
МР «Койгородский»
 № 21/09 от 15.09.2015 г.

Положение

о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
I. Общие положения

1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее соответственно – Положение, Центр тестирования) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540.

2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня физической подготовленности населения  на основании результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО).

II. Цели и задачи Центра тестирования
1.  Основной  целью деятельности Центра тестирования является:

осуществление оценки выполнения гражданами государственных  требований к уровню  физической  подготовленности  населения  при  выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом  Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575   (далее – государственные требования).

2.  Задачи Центра тестирования:

2.1. Создание  условий  по  оказанию  консультационной  и  методической помощи  населению района в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2.2. Организация и проведение тестирования населения МО МР «Койгородский» по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

III. Деятельность Центра тестирования
1. Центра тестирования проводит свою деятельность по:

2. Проведению пропаганды  и  информационной  работы,  направленной  на формирование у населения Койгородского района осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой  и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

3. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям  в подготовке к выполнению государственных требований;

4. Осуществление тестирования населения Койгородского района по выполнению государственных требований  к  уровню  физической  подготовленности  и  оценке  уровня  знаний  и умений  граждан  согласно  Порядка  организации  и  проведения  тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду  и  обороне»  (ГТО),  утвержденного  приказом  Минспорта  России  от 29 августа 2014 г. № 739  (далее  –  Порядок организации и проведения тестирования);

5. Ведение  учета  результатов тестирования  участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение  передачи  их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка  организации  и проведения тестирования;

6. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

7. Участие  в  организации  мероприятий  комплекса ГТО, включенных в календарный план республиканских, календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Койгородского района;
8. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.

IV. Права и обязанности
1. Центр тестирования имеет право:

1.1. Допускать участников тестирования и отказывать  участникам в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательства Российской Федерации;

1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

1.3. Вносить  предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

2. Центр тестирования обязан:

2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих  проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

2.2.  Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
V. Материально-техническое обеспечение
1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется за счет внебюджетных средств, средств учредителя и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое  обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным  оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

VI. Заключительная часть

1. Контроль за деятельностью Центра тестирования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.